
104  diário oficial Nº 34.938 Terça-feira, 19 DE ABRIL DE 2022

103940/2022 NESTOR ORLANDO MILEO 
FILHO 2021/2022 03/03 a 

01/04/2022 03/03/2022 30

114702/2022 ROBERTO BRUNNO CAR-
NAUBA DE BARROS 2021/2022 01 a 

30/04/2022 01/04/2022 30

114782/2022 SANDRYLENE MARQUES 
MELO SANTOS 2021/2022 04/04 a 

03/05/2022 04/04/2022 30

100192/2022 SERGIO RICARDO DE 
OLIVEIRA GAIA 2021/2022 07/01 a 

05/02/2022 07/01/2022 30

114807/2022 SORAIA MARRIBA SOARES 
KNEZ 2020/2021 18/04 a 

17/05/2022 18/04/2022 30

103965/2022 STEPHANE CRISTINA 
CAETANO CABRAL 2021/2022 01/02 a 

02/03/2022 01/02/2022 30

102241/2022 TALINE LIMA LEAO 
BANDEIRA 2021/2022 24/01 a 

22/02/2022 24/01/2022 30

114874/2022 VALTER ANDREY VALOIS 
CAVALCANTE 2020/2021 07/03 a 

05/04/2022 28/03/2022 09

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
BELÉM, 31 de março de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 786448
A V I S O N.º 04/2022-CGMP
O CORREGEDOR GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, 
Procurador de Justiça MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR, no uso de 
suas atribuições legais, AVISA, a todos os candidatos que o RELATÓRIO 
abaixo está disponível para consulta na Corregedoria-Geral, pelo prazo de 
cinco dias úteis.
A cópia será encaminhada mediante requerimento do interessado, opcio-
nalmente, por e-mail: correg_movimentacao@mppa.mp.br, nos termos do 
art. 9.º §§ 1.º e 2.º, da Resolução n.º 03/2014/MP/CSMP: 

GEDOC Edital (DOE)
En-

trância
Con-

curso
Critério Cargo

133.490/2021 61/2021(26/10/2021) 2.ª
Re-

moção
 

Ant.

6.º PJ de Órfãos, Interditos e Incapazes, 
Idosos, Deficientes, Meio Ambiente, 
Patrimônio Natural e Cultural, Defesa 

das Comunidades Indígenas, Habitação e 
Urbanismo de Parauapebas.

Belém, 18 de abril de 2022.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR
Corregedor Geral do Ministério Público do Estado do Pará.

Protocolo: 786655
PORTARIA Nº 1842/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, IX, da Lei Complementar nº 057, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o Processo n.º 0000361-32.2017.8.14.0074 em trâmite 
no Tribunal de Justiça do Estado do Pará,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes de órgão de execução ao Procurador de Justiça SÉR-
GIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA para atuar no supramencionado pro-
cesso, podendo tomar todas as providencias necessária e cabíveis ao seu 
prosseguimento, tais como investigar, requisitar diligências, informações, 
exames, perícias, documentos, expedir notificações e intimações, reali-
zar audiências, oitivas para colheitas de informações e esclarecimentos, 
requerer e acompanhar buscas e apreensões desde que deferidas pelas 
autoridades judiciárias, propor ação judicial pertinente, interpor e contrar-
razoar recursos em todos os graus e instâncias jurídicas até a sua fase 
final, ou arquivar se assim entender, em tudo respeitados os direitos e 
garantias que assistem as partes envolvidas, conforme o previsto na legis-
lação competente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 18 de abril de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 786520
PORTARIA Nº 1843/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, IX, da Lei Complementar nº 057, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o Processo n.º 0000661-85.2018.814.0000 em trâmite 
no Tribunal de Justiça do Estado do Pará,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes de órgão de execução ao Procurador de Justiça SÉRGIO 
TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA para atuar no supramencionado processo, 
podendo tomar todas as providencias necessária e cabíveis ao seu prosse-
guimento, tais como investigar, requisitar diligências, informações, exames, 
perícias, documentos, expedir notificações e intimações, realizar audiências, 
oitivas para colheitas de informações e esclarecimentos, requerer e acompa-
nhar buscas e apreensões desde que deferidas pelas autoridades judiciárias, 
propor ação judicial pertinente, interpor e contrarrazoar recursos em todos os 
graus e instâncias jurídicas até a sua fase final, ou arquivar se assim entender, 
em tudo respeitados os direitos e garantias que assistem as partes envolvi-
das, conforme o previsto na legislação competente.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 18 de abril de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 786620
Extrato dA PORTARIA Nº 001/2022 – MP/4aPJCDCCI
Origem: 4ª Promotoria de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidada-
nia de Icoaraci.
PORTARIA Nº 001/2022 – 4ª PJCDCCI
Procedimento Administrativo de Acompanhamento nº: 001297-131/2022
Data de Instauração: 05/04/2022.
Fundamento Legal: Resolução nº 174, do CNMP de 04/07/2017; Resolução 
nº 007/2019-CPJ, de 06/06/2019; art. 201, da Lei nº 8.069/90; e, art. 54, 
inciso I, da Lei Complementar 57/2006.
Objeto: Visa apurar fato relativo a tutela de direitos individuais indisponí-
veis, conforme previsto no art.31, II e III, da Resolução nº 007/2019CPJ, 
no que se enquadra a situação em lume.
DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO, Promotor de Justiça titular da 4ª 
Promotoria de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de Icoaraci.

Protocolo: 786122
PORTARIA Nº 0203/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores do Minis-
tério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍ-
CIO PERÍODO A CONTAR 

DE
DIAS

RESTANTES

105014/2022 ADRIANE FREITAS MORAES 2021/2022 24/01 a 
22/02/2022 03/02/2022 20

104384/2022 ADRIANE KELLY LEAO DE 
SOUZA 2021/2022 01/02 a 

02/03/2022 01/02/2022 30

103919/2022 ALYNE AZEVEDO MAR-
CHIORI 2021/2022 01/02 a 

02/03/2022 01/02/2022 30

108418/2022 AMANDA BORGES DE 
OLIVEIRA 2021/2022 01 a 

30/03/2022 01/03/2022 30

108428/2022 AMANDA DE NOVOA LIMA 2019/2020 14 a 
27/02/2022 22/02/2022 06

104858/2022 ANA CLAUDIA DE NAZARE 
BARATA AARAO 2021/2022 07/01 a 

05/02/2022 07/01/2022 30

105801/2022 ANDERSON SANTOS DE 
SOUZA 2021/2022 17/01 a 

15/02/2022 07/02/2022 09

107543/2022 ANDREA RIBEIRO MOTA 2021/2022 01 a 
30/03/2022 01/03/2022 30

104170/2022 ARY ORLANDO SOUZA DE 
OLIVEIRA 2021/2022 01/02 a 

02/03/2022 01/02/2022 30

106425/2022 ASTROGILDA DAS GRACAS 
AMARAL LIMA 2021/2022 07/01 a 

05/02/2022 07/01/2022 30

104353/2022 BRENDA FEIO DE OLIVEIRA 2021/2022 01/02 a 
02/03/2022 01/02/2022 30

107791/2022 CAMILA SILVA CRUZ 2021/2022 28/02 a 
29/03/2022 28/02/2022 30

104323/2022 CARLOS ANDERSON COR-
REA SILVA 2021/2022 01/02 a 

02/03/2022 01/02/2022 30

105042/2022 CELIA MARIA DE MOURA 
BRITO 2021/2022 01/02 a 

02/03/2022 01/02/2022 30

108656/2022 DANIELLA SOCORRO SILVA 
E SILVA 2021/2022 01 a 

30/03/2022 01/03/2022 30

105368/2022 DARLENE DE FATIMA NEVES 
JARDIM 2021/2022 14/02 a 

15/03/2022 14/02/2022 30

104618/2022 DENISE EVANGELISTA 
PELOSO DA SILVA 2021/2022 28/02 a 

29/03/2022 28/02/2022 30

107180/2022 EDUARDO CARLOS SOEIRO 
SILVA 2021/2022 14/02 a 

15/03/2022 14/02/2022 30

108610/2022 ELAINE CRISTINA NASCI-
MENTO DO NASCIMENTO 2021/2022 09/03 a 

07/04/2022 09/03/2022 30

104345/2022 ELAYNE CHRISTINA OLIVEI-
RA PANTOJA 2021/2022 01/02 a 

02/03/2022 01/02/2022 30

108429/2022 ELENIRA NUNES COSTA 2021/2022 01 a 
30/03/2022 01/03/2022 30

105244/2022 ERIKA PATRICIA VASCON-
CELOS OLIVEIRA 2021/2022 01/02 a 

02/03/2022 01/02/2022 30


